平成２８年３月４日

各  位

会 社 名 三 井 ホ ー ム 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 市川俊英

（コード番号 １８６８ 東証第一部）

組織改正ならびに役員等の異動のお知らせ

三井ホーム株式会社（本社：東京都新宿区、社長：市川俊英）は、別紙のとおり

平成２８年４月１日付の組織改正ならびに役員等の異動を行うことを決定しました

のでお知らせいたします。

＜別紙＞ １．組織改正について

２．役員等の異動

３．部門長の異動

付属書類：平成２８年度組織図

＊この資料は次の記者クラブにお届けしております。

○ 兜倶楽部

○ 国土交通記者会

○ 国土交通省建設専門紙記者会

本件に関するお問い合わせ先

三井ホーム株式会社広報部 四野宮・田中 ＴＥＬ：03（3346）4649

 1

１． 組織改正について（平成２８年４月１日付）

＜基本方針＞

安定性と成長性を兼ね備えた経営基盤確立に向け、生産性・収益性向上を主目的に、次の

とおり組織改正を実施いたします。

＜主な改正の内容＞ ※付属書類「平成 28 年度組織図」参照

（１） 本社組織について

・ 顧客ニーズが多様化、高度化し、社会のダイバーシティ化が進むなか、誰もが活躍

できる「働き方」を実現・推進するため、人事部に「あたらしい働き方推進グルー

プ」を設置します。

（２） ライン組織について

・ 医療福祉施設と大規模木造施設の受注拡大を目的とし、最前線での効率的な情報獲

得とノウハウの蓄積を組織的に実現するため、「大規模木造事業部」を「医療福祉・

木造施設事業部」に改称します。また、その下部組織に「推進グループ」を設置し

ます。

・ 建売事業専門部門として、業務効率化ならびにコストダウンを追求し、建売住宅受

注の拡大と自社建分譲事業の強化を目的とし、「戸建て住宅事業室」を設置します。

また、その下部組織に「業務グループ」、「事業グループ」を設置します。

 ２．役員等の異動

平成２８年４月１日付  取締役、執行役員・グループ執行役員、顧問の異動および担当業務変更

             （解かれる職については、３月３１日付）

新職(または兼務する新職) 解かれる職 継続する職 氏名

取締役

生産技術本部、東京工事部

管掌

清野 秀樹

専務執行役員

常務執行役員

生産技術本部[工事管理部、

品質管理室]、東京工事部

関係業務担当

生産技術本部[業務推進室、

資材部、設計推進部、

構造設計センター]

関係業務担当

（生産技術本部長委嘱）

 2

新職(または兼務する新職) 解かれる職 継続する職 氏名

グループ経営推進部、法人営業本部、

戸建て住宅事業室、

コンサルティング事業部、

医療福祉・木造施設事業部、静岡支店、

中部営業本部、関西営業本部、

中国支店、九州支店管掌

取締役

総務部、広報部、経理部、

営業推進部、商品開発部、

技術研究所、

メンテナンスセンター管掌

山本  実

グループ経営推進部関係業務担当

常務執行役員

総務部、広報部、経理部、

メンテナンスセンター

関係業務担当

人事部管掌

取締役

お客様相談室、

情報システム部、

オーナーサポート推進部

管掌

中村 研一

人事部関係業務担当

常務執行役員

お客様相談室、

情報システム部、

オーナーサポート推進部

関係業務担当

  （コスト・業務改善本部

副本部長委嘱）

取締役

人事部、グループ経営推進部、

法人営業本部、

コンサルティング事業部、

大規模木造事業部、静岡支店、

中部営業本部、関西営業本部、

中国支店、九州支店管掌

 長谷  裕

専務執行役員

人事部、グループ経営推進部、

法人営業本部、
コンサルティング事業部、

大規模木造事業部

関係業務担当

常務執行役員

営業推進部、商品開発部、技術研究所、

戸建て住宅事業室、

コンサルティング事業部、

医療福祉・木造施設事業部

関係業務担当

河合 淳也

静岡支店、中部営業本部関係業務担当

（中部営業本部長委嘱）

営業推進部、商品開発部、

技術研究所関係業務担当

常務執行役員

一色 隆行

常務執行役員

生産技術本部[工事管理部、

品質管理室]、

東京工事部関係業務担当

（生産技術本部副本部長委嘱）

執行役員

（東京工事部長委嘱）

竹内 喜昭

 3

新職(または兼務する新職) 解かれる職 継続する職 氏名

常務執行役員

執行役員
東京営業本部関係業務担当

(東京営業本部長、

東京営業本部企画管理部長、

東京支店長委嘱）

谷川 裕一

執行役員

法人営業本部関係業務担当

（法人営業本部長委嘱）

グループ執行役員

三井ホームエンジニアリング㈱

専務取締役*

内田 香織

（横浜支店長委嘱）

  執行役員

神奈川営業本部

関係業務担当

（神奈川営業本部長、

神奈川営業本部企画管理

部長委嘱）

幸田 知久

執行役員

（関西営業本部副本部長委嘱）

  古徳 真人

執行役員

（東北支店長委嘱）

  平  久光

執行役員

（生産技術本部本部長補佐委嘱）

藏津  洋

執行役員

（グループ経営推進部長委嘱）

近藤  一

執行役員

（東京南支店長委嘱）

鎌田  徹

執行役員

（コスト・業務改善本部推進部長、

経営企画部長委嘱）

山下 大輔

三井ホームエステート㈱

代表取締役社長*

三井ホームエステート㈱

取締役副社長*

グループ上席執行役員

野沢 健延

グループ執行役員

三井ホームエステート㈱会長*

グループ上席執行役員

三井ホームエステート㈱

代表取締役社長*

 島田 幸男

グループ執行役員

三井ホームエンジニアリング㈱

代表取締役社長*

執行役員

（生産技術本部工事管理部長、

生産技術本部品質管理室長委嘱）

 河本 浩行

グループ執行役員

三井ホームカナダ㈱代表取締役会長*

MHA コンストラクション㈱

代表取締役社長*

執行役員

（グループ経営推進部長委嘱）

 田中 弘見

 4

新職(または兼務する新職) 解かれる職 継続する職 氏名

顧問

三井ホームコンポーネント㈱

常勤監査役*

執行役員

静岡支店、中部営業本部

関係業務担当

（中部営業本部長委嘱）

高橋 敏昭

 グループ執行役員

三井ホームエンジニアリング㈱

代表取締役社長*

 日塔 淳一

三井ホームエステート㈱

監査役（常勤）*

顧問

井上 保夫

 常勤顧問

保阪 昭彦

・（*）につきましては、今後行われる各社の手続きを経て、正式に決定される予定です。

平成２８年６月下旬予定  取締役、監査役、顧問の異動（内定）

新職(または兼務する新職)

解かれる職

継続する職

氏名

取締役   河合 淳也

常務執行役員

顧問

三井ホームテクノス㈱常勤監査役*

常勤監査役

山口 信行

常勤監査役 監査役

諏訪 公宏

監査役

村尾  裕

 顧問

井上 保夫

・以上の異動につきましては、本年６月下旬開催予定の定時株主総会およびその後の取締役会、監査役会を経て、正式に決

定される予定です。

・（*）につきましては、今後行われる各社の手続きを経て、正式に決定される予定です。

 5

役員体制（平成２８年４月 1日付）

   役職名     氏名           管掌部門等

代表取締役社長   市川 俊英   コスト・業務改善本部、監査室、経営企画部

取 締 役   清野 秀樹   生産技術本部、東京工事部

取 締 役   山本  実   総務部、広報部、経理部、営業推進部、

グループ経営推進部、商品開発部、技術研究所、

法人営業本部、戸建て住宅事業室、

コンサルティング事業部、

医療福祉・木造施設事業部、

メンテナンスセンター、静岡支店、中部営業本部、

関西営業本部、中国支店、九州支店

取 締 役   三ツ井泉二   東北支店、栃木支店、埼玉支店、埼玉南支店、

埼玉オーナーサポート部、千葉支店、柏支店、

千葉オーナーサポート部、東京営業本部、

神奈川営業本部

取 締 役   中村 研一   お客様相談室、情報システム部、人事部、

オーナーサポート推進部

取締役（非常勤）   六鹿 正治

常 勤 監 査 役   山口 信行

監 査 役   渡辺 康明

監査役（非常勤）   諏訪 公宏

監査役（非常勤）   伊藤 茂昭

 6

執行役員体制（平成２８年４月 1日付）   （ ）内は委嘱

 役職名     氏名         担当業務および委嘱

社長執行役員   市川 俊英   コスト・業務改善本部、監査室、経営企画部

関係業務担当

（コスト・業務改善本部長委嘱）

専務執行役員   清野 秀樹   生産技術本部[業務推進室、資材部、設計推進部、構

造設計センター]関係業務担当

（生産技術本部長委嘱）

（生産技術本部長委嘱）

常務執行役員   山本  実

  総務部、広報部、経理部、グループ経営推進部、

メンテナンスセンター関係業務担当

常務執行役員   三ツ井泉二   東北支店、栃木支店、埼玉支店、埼玉南支店、

埼玉オーナーサポート部、千葉支店、柏支店、

千葉オーナーサポート部関係業務担当

（コスト・業務改善本部副本部長委嘱）

常務執行役員

常務執行役員

  中村 研一

河合 淳也

  お客様相談室、情報システム部、人事部、

オーナーサポート推進部関係業務担当

（コスト・業務改善本部副本部長委嘱）

営業推進部、商品開発部、技術研究所、

戸建て住宅事業室、コンサルティング事業部、

医療福祉・木造施設事業部関係業務担当

常務執行役員   植原 信浩   関西営業本部、中国支店、九州支店関係業務担当

（関西営業本部長委嘱）

常務執行役員   一色 隆行   静岡支店、中部営業本部関係業務担当

（中部営業本部長委嘱）

常務執行役員   竹内 喜昭   生産技術本部[工事管理部、品質管理室]、

東京工事部関係業務担当

（生産技術本部副本部長委嘱）

常務執行役員

執 行 役 員

  谷川 裕一

内田 香織

  東京営業本部関係業務担当

（東京営業本部長、東京営業本部企画管理部長、

東京支店長委嘱）

法人営業本部関係業務担当

（法人営業本部長委嘱）

執 行 役 員

執 行 役 員

  幸田 知久

古徳 真人

  神奈川営業本部関係業務担当

（神奈川営業本部長、神奈川営業本部企画管理部長、

横浜支店長委嘱）

（関西営業本部副本部長委嘱）

 7

役職名

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

氏名

平  久光

藏津  洋

近藤  一

鎌田  徹

山下 大輔

担当業務および委嘱

（東北支店長委嘱）

（生産技術本部本部長補佐委嘱）

（グループ経営推進部長委嘱）

（東京南支店長委嘱）

（コスト・業務改善本部推進部長、

経営企画部長委嘱）

グループ上席執行役員

  渋谷 忠彦   三井デザインテック㈱代表取締役社長

グループ上席執行役員

  野沢 健延   三井ホームエステート㈱代表取締役社長*

グループ上席執行役員

  屋敷 健二   三井ホームテクノス㈱代表取締役社長

グループ上席執行役員

  渡部 一広   三井ホームコンポーネント㈱代表取締役社長

グループ執行役員

グループ執行役員

  島田 幸男

河本 浩行

  三井ホームエステート㈱会長*

三井ホームエンジニアリング㈱代表取締役社長*

グループ執行役員

グループ執行役員

グループ執行役員

  島崎 光司

鳥山  隆

田中 弘見

  三井ホームリンケージ㈱代表取締役社長

㈱三井ホームデザイン研究所代表取締役社長

三井ホームカナダ㈱代表取締役会長*

MHAコンストラクション㈱代表取締役社長*

（*）につきましては、今後行われる各社の手続きを経て、正式に決定される予定です。

 8

役員体制（平成２８年６月下旬）

※平成 28 年 6 月下旬開催予定の定時株主総会およびその後の取締役会、監査役会を経て、正式

に決定される予定です。

  役職名     氏名           管掌部門等

代表取締役社長   市川 俊英   コスト・業務改善本部、監査室、経営企画部

取 締 役   清野 秀樹   生産技術本部、東京工事部

取 締 役   山本  実   総務部、広報部、経理部、グループ経営推進部、

メンテナンスセンター

取 締 役   三ツ井泉二   東北支店、栃木支店、埼玉支店、埼玉南支店、

埼玉オーナーサポート部、千葉支店、柏支店、

千葉オーナーサポート部、東京営業本部、

神奈川営業本部

取 締 役   中村 研一   お客様相談室、情報システム部、人事部、

オーナーサポート推進部

取 締 役   河合 淳也   営業推進部、商品開発部、技術研究所、

法人営業本部、戸建て住宅事業室、

コンサルティング事業部、

医療福祉・木造施設事業部、静岡支店、中部営業本部、

関西営業本部、中国支店、九州支店

取締役（非常勤）   六鹿 正治

常 勤 監 査 役   諏訪 公宏

監 査 役   渡辺 康明

監査役（非常勤）   伊藤 茂昭

監査役（非常勤）   村尾  裕

 9

 ３．部門長の異動（平成２８年４月１日付／執行役員委嘱分は除く） （  ）内は前職

総務部長（総務部文書・法務グループ長）

徳田 荘二

オーナーサポート推進部長

（オーナーサポート推進部リフォーム推進グループ長）

村上眞一郎

生産技術本部工事管理部長

（神奈川営業本部神奈川オーナーサポート部湘南お客様センター長）

宮下 尚之

生産技術本部品質管理室長（メンテナンスセンター東京事業所長） 田中 広史

法人営業本部金融法人営業部長（法人営業本部金融法人営業部部長）

田原 義通

戸建て住宅事業室長（コンサルティング事業部部長） 奥野 宗剛

東京工事部長（東京工事部部長） 鳥本  努

神奈川営業本部技術部長（神奈川営業本部横浜支店工事グループ長）

進藤 彰宏

中部営業本部中部オーナーサポート部長

（中部営業本部中部オーナーサポート部名古屋リフォーム営業室長）

加藤 丈始

  以 上

 10